
 
 

 

 

 

 
CONSUMO DE FERTILIZANTES EN EL AGRO 2020 

 
 NITROGENADOS FOSFATADOS AZUFRADOS POTASICOS OTROS TOTAL 

Importaciones                                                 1.989.207 1.742.439 55.712 51.924 78.885 3.918.165 

       

Producción Local                                                1.284.000 450.000 158.600 2.400 - 1.895.000 

       

Exportaciones 762 68.457 7.489 10 615 77.423 

       

Consumo Agropecuario                                 2.936.334 1.953.447 199.618 75.729 121.459 5.286.587 
 
 
 

 
 

Fuente: Fertilizar AC. - CIAFA 
 
  



 
 

Producto Consumo Tn 

UREA 

UAN 

NITRATO DE AMONIO CALCAREO  

OTROS NITROGENADOS 

2.074.028 

640.069 

136.730 

85.507 

111211 MAP y Otros MAP 

SPS (SUPERFOSFATO SIMPLE)  

DAP y Otros NP 

SPT (SUPERFOSFATO TRIPLE)  

OTROS FOSFATADOS 

1.060.364 

333.914 

341.949 

121.167 

96.054 

 CLK (CLORURO DE POTASIO)  

NK (NITRATO DE POTASIO)  

SOP (SULFATO DE POTASIO) 

KTS (TIOSULFATO DE POTASIO)  

OTROS POTASICOS 

37.720 

9.183 

6.171 

1.752 

20.902 
Mezclas NPK 121.459 

TSA (TIOSULFATO DE AMONIO)  

YESO 

SA (SULFATO DE AMONIO)  

OTROS AZUFRADOS 

107.117 

49.339 

39.777 

3.385 
Total 5.286.587,29 

 
 

Fuente: Fertilizar AC. - CIAFA 
 


